
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111800047

47

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

latinos (1850-1930)", organizado pela Universidade Paris 8, assim como reuniões de
colaborações com pesquisadores da Universidade Paris Diderot, em Paris, França, no
período de 30/11/2019 a 07/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25067.000064/2019-85).

Nº 6.430 - Autorizar afastamento do país de WASHINGTON LUIS CONRADO DOS SANTOS,
Pesquisador do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 1205225, com a finalidade de participar
do 6º Congresso sobre Patologia Digital e IA, em Londres, Reino Unido, no período de
02/12/2019 a 07/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25383.000061/2019-69).

Nº 6.431 - Autorizar afastamento do país de SALVATORE SICILIANO, Pesquisador em Saúde
Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1221709, com a finalidade de participar de
Reunião Internacional no âmbito do Projeto de Avaliação de Saúde Ambiental da Costa
Sudeste do Brasil, em seguida irá participar do 9º Simpósio Internacional de Sirênios, assim
como do 2º Congresso Mundial de Mamíferos Marinhos, em Barcelona, Espanha, no
período de 02/12/2019 a 14/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 253030.000210/2019-90).

Nº 6.432 - Autorizar afastamento do país de ARTUR TRANCOSO LOPO DE QUEIROZ,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 1984573, com a
finalidade de participar do Conferência Internacional sobre GENOMA informática (GIW
2019) e a Conferência Anual ABACBS (ABACBS 2019), em Sidney, Austrália, no período de
03/12/2019 a 16/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25383.000056/2019-56).

Nº 6.433 - Autorizar afastamento do país de CRISTINA TOSCANO FONSECA, Pesquisadora
em Saúde Pública do Instituto René Rachou, SIAPE nº 1556650, com a finalidade de
participar do Simpósio Keystone:T4, Helmintos: Novas ideias da imunidade à Saúde Global,
na Cidade do Cabo, África do Sul, no período de 06/12/2019 a 13/12/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25381.000064/2019-12).

Nº 6.434 - Autorizar afastamento do país de SORAYA TORRES GAZE JANGOLA, Pesquisadora
em Saúde Pública do Instituto René Rachou, SIAPE nº 1984352, com a finalidade de
participar do Simpósio Keystone:T4, Helmintos: Novas ideias da imunidade à Saúde Global,
na Cidade do Cabo, África do Sul, no período de 06/12/2019 a 13/12/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25381.000069/2019-45).

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Nº 6.435 - Autorizar afastamento do país de CLAUDIA IDA BRODSKYN, Pesquisadora em
Saúde Pública do Instituto Gonçalo Moniz, SIAPE nº 0285408, com a finalidade de
participar da 68ª Reunião Anual da Sociedade Americana de Medicina Tropical e Higiene,
além de ingressar no corpo editorial da revista americana de medicina tropical, em
Washington D.C., Estados Unidos, no período de 18/11/2019 a 26/11/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000074/2019-38).

Nº 6.436 - Autorizar afastamento do país de EDSON SILVA MACHADO FILHO, Tecnologista
em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 019863561, com a finalidade de
participar de Curso de Referência "Abordagens Molecular, Genômica e Metagenômica para
o combate à resistência antimicrobiana", em Montevidéu, Uruguai, no período de
01/12/2019 a 07/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25030.000215/2019-12).

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIA Nº 6.437, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO
MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 1.339, publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Autorizar afastamento do país de GUILHERME FRANCO NETTO, Especialista CET
PROD INOV Saúde Pública da Presidência desta Fundação, SIAPE nº 7519807, com a
finalidade de participar da III Edição da Conferência Global de Tecnologia e Inovação
Sustentável (G-STIC), em Bruxelas, Bélgica, em seguida irá participar de Reunião
Internacional para criar uma Plataforma Interdisciplinar ligada à formação para Pesquisa
Internacional, em torno do tema e dos desafios da saúde, dos territórios e das ecologias,
áreas estratégicas de atuação da Fiocruz na educação e Pesquisa, em Dakar, Senegal, no
período de 18/11/2019 a 01/12/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos
mantidos (Processo n° 25380.000374/2019-47).

MARIO SANTOS MOREIRA

PORTARIA Nº 1.724, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto 8932 de 14/12/2016, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora JULIANA RABELO DE BASTOS, matrícula
Siape nº 1895564, do quadro efetivo desta Fundação, a partir de 31/10/2019, do cargo de
Assistente Técnico de Gestão em Saúde, classe 2, padrão II, com fulcro no art.33, inciso I,
c/c art. 34, caput da Lei nº 8.112/90, consoante o disposto no Processo nº
25388.010491/2019-49.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.
Art. 3º Publique-se em Diário Oficial da União.

ANDREA DA LUZ CARVALHO

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
PORTARIA Nº 329, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Cardiologia do Ministério da Saúde, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria Ministerial nº 3.047, de 16/11/2017,
publicada no DOU nº 220, de 17/11/2017, e a subdelegação de competência conferida
pela PT/CGRH/SAA/MS nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de
03/11/2009, e tendo em vista o que consta do Processo no 33409.009908/2019-63,
resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido o servidor ALISSON OLIVEIRA E SILVA, Médico
Anestesiologista, matrícula Siape no 1535857, Código 422069, Classe C, Padrão III, do Nível
Superior, do Quadro de Pessoal Permanente do Ministério da Saúde, a contar de
01/09/2019, de acordo com o artigo 34 da lei no 8.112/1990.Art. 2º - Declarar vago o cargo
referido no item I.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO MANOEL DE ALMEIDA PEDROSO

Ministério do Turismo
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 520-E, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art.1º NOMEAR LIANA NAZARETH CARDOSO SALDANHA, CPF nº 366.668.827-68
no cargo comissionado de Superintendente de Fiscalização, código CGE II, desta Agência.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 552-E, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 14 de novembro de 2019, DIOGO JOSE COSTA
ALVES, SIAPE nº 1067381, do cargo comissionado de Coordenador de Planejamento de
Fomento, código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 553-E, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º EXONERAR FABIANA TRINDADE MACHADO, CPF nº 031.176.636-65, do
cargo comissionado de Assessora, código CGE IV, da Secretaria de Políticas de
Financiamento desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 554-E, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º NOMEAR FABIANA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, CPF nº 139.130.837-90, no
cargo comissionado de Assessora, código CGE IV, da Secretaria de Políticas de
Financiamento desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA N° 323, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01494.000610/2019-80,
resolve:

Designar MESSIAS CUTRIM VELOSO, CPF nº 067.512.533-20, para o encargo de
substituto do Coordenador Administrativo, código DAS 101.3, da Superintendência do
IPHAN no estado do Maranhão, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 04/11/2019 a
18/11/2019, dispensando FERNANDO CESAR BELICHE ALVES, CPF nº 023.374.793-15, no
referido período.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no
DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI nº 01460.000140/2019-41,
resolve:

Nº 324 Dispensar RUBEM VERGETI LEITE, CPF n° 805.203.167-20, do encargo de substituto
do Chefe da Divisão Administrativa, código DAS 101.2, do Centro Cultural do Patrimônio
Paço Imperial, do Departamento de Cooperação e Fomento, deste Instituto.

Nº 325 Designar ANA CAROLINA DE SOUZA INEZ, CPF n° 082.522.436-57, para o encargo de
substituta do Chefe da Divisão Administrativa, código DAS 101.2, do Centro Cultural do
Patrimônio Paço Imperial, do Departamento de Cooperação e Fomento, deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIA Nº 326, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01510.001006/2019-25,
resolve:

Declarar vago, a contar de 06 de novembro de 2019, o cargo de Analista I,
Classe "A", Padrão I, código da vaga 610394, ocupado pelo servidor RAFAEL BERNARDO DE
CASTRO, CPF n°. 074.550.279-23, com amparo legal no Inciso VIII do Artigo 33, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:05:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




